



**LIETUVOS RESPUBLIKOS PREZIDENTO  
KANCELIARIJA**

Asociacijos Nepartinis demokratinis judėjimas  
pirmininkui Krescencijui Stoškui

Lietuvos žmogaus teisių asociacijos pirmininkui  
Vytautui Budnikui

Lietuvos žmogaus teisių gynimo asociacijos  
pirmininkui Romualdai Povilaičiui

Stasiui Stunguriui

2013-05-08 Nr. (1D-1306)-2D-2559  
Į 2013-03-11 Kreipimąsi

**DĖL LIETUVOS PILIETINIŲ VISUOMENINIŲ ORGANIZACIJŲ PAREIŠKIMO**

Informuojame, kad su Lietuvos pilietinių visuomeninių organizacijų pareiškimu „Dėl lietuvių kalbos vartojimo“, kuriame pareikšta nuomonė dėl lietuvių kalbos saugojimo, asmenvardžių ir vietovardžių rašymo nelietuviškais rašmenimis, lietuvių kalbos ir literatūros brandos egzamino tautinių bendrijų mokyklose palengvinimo, teismo sprendimų nevykdymo dėl neteisėtų gatvių pavadinimų nevalstybine kalba ir kitais klausimais, susipažinta. Dėkojame už išsakytas mintis ir pateiktus siūlymus.

Lietuvos Respublikos Prezidentė gauna daugybę piliečių kreipimųsi ir laiškų dėl lietuvių kalbos saugojimo, Rytų Lietuvos problemų. Atkreipiame dėmesį, kad šalies vadovė puikiai supranta lietuvių kalbos ypatingą ir unikalią vertę mūsų valstybei ir palaiko nuostatas dėl Lietuvos Respublikos Konstitucijoje ir Lietuvos Respublikos įstatymuose įteisinto lietuvių kalbos statuso puoselėjimo.

Kartu pažymime, kad visi šalies piliečiai ir gyventojai privalo laikytis Lietuvos Respublikos Konstitucijos ir kitų teisės aktų, vykdyti teismo sprendimus, o atsakingos institucijos turi užtikrinti šių sprendimų vykdymą.

Šių metų balandžio mėnesį šalies vadovė, susitikusi su švietimo ir mokslo ministru Dainiumi Pavalkiu, aptarė mokyklų situaciją Rytų Lietuvoje bei lietuvių kalbos ir literatūros brandos egzamino tautinių bendrijų mokyklose palengvinimo pasekmes. Prezidentė atkreipė ministro dėmesį, kad skirtingos lietuvių kalbos egzamino sąlygos nepalankios ne tik lietuviams, bet ir tautinių bendrijų vaikams, kurie pasirinko mokytis lietuviškose mokyklose. Prezidentės nuomone, visiems Lietuvos piliečiams turi būti sudarytos vienodos išsilavinimo sąlygos, kaip ir numato Konstitucija. Susitikime šalies vadovė paragino ministrą ypatingą dėmesį skirti Rytų Lietuvos žmonių švietimui ir lietuvių kalbos mokymui šiame krašte.

Šalies vadovė pabrėžė, kad lietuvių kalba neturi tapti jokių derybų ar politinių susitarimų įkaite.

Pagarbiai

Lietuvos Respublikos Prezidentės vyriausioji  
patarėja

Virginija Būdienė

Dalia Gumbinienė, tel. 8 706 64 161, el. p. [Dalia.Gumbinienė@prezidentas.lt](mailto:Dalia.Gumbinienė@prezidentas.lt)